
 

 

 
 
 
 

 ประกาศสภาการแพทย์แผนไทย 
ที่  15/๒๕๖8 

เรื่อง การรับสมัครอบรมต่ออายุหนังสือสำคัญแสดงการเป็นครูแพทย์แผนไทย 
ตามข้อบังคับสภาการแพทย์แผนไทย ว่าด้วยครูแพทย์แผนไทย พ.ศ. 2560 

ประจำปี พ.ศ.๒๕๖8 
____________________ 

  ส ืบเน ื ่องจากข ้อบ ังค ับสภาการแพทย ์แผนไทย ว ่าด ้วยคร ูแพทย ์แผนไทย พ.ศ.  2560                                 
กำหนดให้มีหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการอนุญาตให้ผู้ประกอบวิชาชีพการแพทย์แผนไทยที่ประสงค์               
จะขอรับอนุญาตให้เป็นถ่ายทอดความรู ้ในวิชาชีพการแพทย์แผนไทยในสถาบันหรือสถานพยาบาลที่                                     
สภาการแพทย์แผนไทยให้การรับรองตามมาตรา 12 (2) (ก) แห่งพระราชบัญญัติวิชาชีพการแพทย์แผนไทย 
พ.ศ. 2556 ทั ้งนี ้เพื ่อให้ส ิทธิประโยชน์ต่อครูแพทย์แผนไทยที ่ได้ร ับหนังส ือสำคัญแสดงการเป็นครู                                  
แพทย์แผนไทย ซึ่งมีอายุครบห้าปีนับแต่วันที่ออกหนังสือสำคัญฯ สภาการแพทย์แผนไทยจึงมีความประสงค์
จัดทำหลักสูตรอบรมครูแพทย์แผนไทยเพื ่อการต่ออายุหนังสือสำคัญแสดงการเป็นครูแพทย์แผนไทย                            
เพื่อให้สถาบันหรือสถานพยาบาลที่สภาการแพทย์แผนไทยให้การรับรองตามมาตรา 12 (2) (ก) มีสิทธิทำการ
เรียนการสอนได้อย่างถูกต้องตามกฎหมายอย่างต่อเนื่อง 

อาศัยอำนาจตามข้อบังคับสภาการแพทย์แผนไทย ว่าด้วยครู แพทย์แผนไทย พ.ศ.2560 
ป ร ะ ก อ บ ม ต ิ ค ณ ะ ก ร ร ม ก า ร ส ภ า ก า ร แ พ ท ย ์ แ ผ น ไ ท ย  ใ น ก า ร ป ร ะ ช ุ ม ค ร ั ้ ง ท ี ่  2 / 2 5 6 8                                    
เมื ่อวันที ่  19 กุมภาพันธ์  2568 นายกสภาการแพทย์แผนไทยจึงออกประกาศรับสมัครอบรม                   
ต่ออายุหนังสือสำคัญแสดงการเป็นครูแพทย์แผนไทย โดยมีรายละเอียดดังนี้ 
 

 ข้อ 1 คุณสมบัติผู้มีสิทธิเข้ารับการอบรม 
1.1 เป็นผู้ได้รับหนังสือสำคัญแสดงการเป็นครูแพทย์แผนไทยมาเป็นระยะเวลาไม่น้อยกว่าห้าปี 

(หมดอายุ)  
1.2  ไม่เป็นผู ้ว ิกลจริตฟั ่นเฟือนไม่สมประกอบหรือไม่เป็นโรคที ่กำหนดไว้ ในข้อบังคับ                       

สภาการแพทย์แผนไทย 
1.3  ไม่เคยถูกสั่งพักใช้หรือเพิกถอนใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพการแพทย์แผนไทย 
 

ข้อ 2 การรับสมัครอบรมต่ออายหุนังสือสำคัญแสดงการเป็นครูแพทย์แผนไทย 
                  ผู้ประสงค์จะสมัครอบรมต่ออายุหนังสือสำคัญแสดงการเป็นครูแพทย์แผนไทย สามารถสมัคร
ได้ทางอินเตอร์เน็ตตลอด 24 ชั่วโมงที่เว็บไซต์ https://thaimed.or.th ได้ตั ้งแต่วันที่ 25 กุมภาพันธ์ ถึง                
วันที่ 20 มีนาคม 2568  ไม่เว้นวันหยุดราชการ ตามข้ันตอนภายในระยะเวลาที่กำหนด ดังต่อไปนี้ 
                 ขั้นตอนที่ 1 ผู้สมัครต้องกรอกใบสมัครที่เว็บไซต์ https://thaimed.or.th โดยคลิ๊กไปที่: 
ทะเบียนครูแพทย์แผนไทย และคลิ๊กไปที:่ ต่ออายุใบอนุญาตการเป็นครู  และกรอกข้อมูลเลขท่ีบัตรประชาชน
ชื ่อ - สกุล แล้วกดปุ ่ม “submit” ระบบจะแสดงข้อมูลให้ผู ้สมัครกรอกข้อมูลครบถ้วนและสมบูรณ์                    
หลักจากกรอกข้อมูลครบถ้วนแล้ว ให้ผู้สมัครตรวจทานข้อมูลว่าถูกต้องหรือไม่ หากถูกต้องแล้ว ให้กดที่ปุ่ม  
“ส่งใบสมัคร” และกดพิมพ์ใบคำร้องพร้อมเอกสารการชำระค่าธรรมเนียมได้ทันที 
 

/การสมัคร... 

https://thaimed.or.th/
https://thaimed.or.th/


 

 

- 2 - 
 

การสมัครอบรมฯ ผ่านทางอินเตอร์เน็ตจะถือว่าผู้สมัครเป็นผู้ลงลายมือชื่อ และรับรอง                  
ความถูกต้องของข้อมูลดังกล่าว ตามพระราชบัญญัติว ่าด้วยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. 2544                         
และที่แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2551 ดังนั้น หากผู้สมัครจงใจกรอกข้อมูลอันเป็นเท็จจะมีความผิดฐาน
แจ้งความเท็จต่อเจ้าพนักงาน 

ขั้นตอนที่ 2 การชำระค่าธรรมเนียมการสมัครอบรมต่ออายุครูแพทย์แผนไทย 
2.1 ผู ้สมัครสามารถชำระค่าธรรมเนียมผ่านทางระบบแอปพลิเคชันได้ทุกธนาคาร                       

โดยการสแกนค ิวอาร ์ โค ้ด  (QR Code) ท ี ่ ระบบกำหนดให้ ในแบบฟอร ์มการชำระค ่าธรรมเน ียม                           
ได้ทันที จนถึงวันที่ 20 มีนาคม 2568 เวลา ๒0.๐๐ น. เท่านั้น และให้เก็บหลักฐานการชำระเงิน (Slip)                  
ไว้เป็นหลักฐานด้วย 

2.2 ค่าธรรมเนียมการสมัครอบรมครูแพทย์แผนไทย (ต่ออายุหนังสือสำคัญแสดงการเป็นครู
แพทย์แผนไทย) จำนวน 1,000 บาท * ค่าบริการจัดส่งไปรษณีย์ จำนวน 100 บาท  ค่าธรรมเนียมธนาคาร
และค่าบริการทางอินเตอร์เน็ต 5๐ บาท  

ทั้งนี้ การสมัครจะมีผลสมบูรณ์ เมื่อชำระเงินค่าธรรมเนียม ตามข้อ 2.2 เรียบร้อยแล้ว              
และไมส่ามารถคืนเงินค่าธรรมเนียมในการสมัครไม่ว่ากรณีใด ๆ ทั้งสิ้น 

ข้อ 3 ขั้นตอนเข้ารับการอบรมต่ออายุหนังสือสำคัญแสดงการเป็นครูแพทย์แผนไทย 
 3.1 ผู ้สมัครสามารถเข้ารับการอบรมในรูปแบบออนไลน์ โดยคลิ ๊กไปที่: ดูวีดิโอและทำ

ข้อสอบ ได้ตั้งแต่วันที่ 25 กุมภาพันธ์ – 20 มีนาคม 2568 ตลอด 24 ชั่วโมง  
 3.2 หลักจากที่คลิปวีดิโอเสร็จแล้วต้องทำข้อสอบหลังสิ้นสุดการอบรมและเมื่อทำข้อสอบ

เสร็จเรียบร้อยแล้วให้ คลิ๊กที่ :“บันทึกและยืนยันส่งข้อสอบ”  
 3.3 เมื่อผู้เข้ารับการอบรมฯ คลิ๊กท่ี : “บันทึกและยืนยันส่งข้อสอบ” จะได้รับการรายงานผล

คะแนนการสอบทันท ี
 3.4 ผู้เข้ารับการอบรมฯ ต้องทำข้อสอบ 3 ชุด และได้คะแนนผ่านตามเกณฑ์ 12 คะแนน 

(60%) ต่อชุด  หากคะแนนไม่ผ่านตามเกณฑ์ สามารถทำข้อสอบได้จนกว่าจะผ่าน 

ข้อ 4 ผู้ที่สอบได้คะแนนผ่านตามเกณฑ์แล้วจะต้องส่งเอกสารประกอบการยื่นสมัคร (1 ชุด/คน) ดังนี้  
4.1 ใบคำขอรับอบรมต่ออายุหนังสือสำคัญแสดงการเป็นครูแพทย์แผนไทย  
4.2 สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน หรือบัตรประจำตัวเจ้าหน้าที่ของรัฐ หรือเอกสารอื่นที่

ทางราชการออกให้ ซึ่งยังไม่หมดอายุ (รับรองสำเนาถูกต้อง)** 
4.3 หนังสือสำคัญแสดงการเป็นครูแพทย์แผนไทยที ่หมดอายุแล้ว**  ฉบับจริงเท่านั้น                      

กรณีสูญหาย จะต้องแนบเอกสารการแจ้งความ 
4.4 ภาพถ ่ ายหน ้ าตรง  ไม ่ สวมแว ่นตาดำ ถ ่ าย ไม ่ เก ินหก เด ือน ขนาด 1 นิ้ ว                         

(จำนวน 4 รูป) (สำหรับติดในหนังสือสำคัญแสดงการเป็นครูแพทยแ์ผนไทย)** หากเหลือจะส่งคืน 
4.5 สลิปหลักฐานการชำระเงิน** 
4.6 สำเนาหลักฐานอื ่น ๆ ที ่ เก ี ่ยวข ้อง เช ่น หล ักฐานการเปลี ่ยนช ื ่อต ัว -ช ื ่อสกุล ,                             

ทะเบียนสมรสหนังสือแต่งตั้งยศ เป็นต้น (รับรองสำเนาถูกต้อง) 
/ข้อ 5 การส่งเอกสาร...  



 

 

(นายชนาณัติ  แสงอรุณ) 
เลขาธิการสภาการแพทย์แผนไทย 

 

 

- 3 - 
ข้อ 5 การส่งเอกสาร (ส่งเอกสารได้ถึงวันที่ 22 มีนาคม 2568) 

การสมัครมาทางไปรษณีย์ลงทะเบียนด่วนพิเศษ (EMS) โดยจ่าหน้าซอง ถึง 
 
 
 

 
 
 

 
  

ข้อ 6 ประกาศรายชื่อผู้ผ่านการอบรมต่ออายหุนังสือสำคัญแสดงการเป็นครูแพทย์แผนไทย 
สภาการแพทย์แผนไทยจะประกาศรายชื่อผู้ผ่านการอบรมต่ออายุหนังสือสำคัญแสดงการ

เป็นครูแพทย์แผนไทย ภายในเดือนเมษายน 2568 ติดตามได้ที่  https://thaimed.or.th  เว ็บไซต์                         
ของสภาการแพทย์แผนไทย ต่อไป 
    

 
ประกาศ ณ วันที่  25  กุมภาพันธ์ 2568 

                 
 
 
      

ถึง  นายกสภาการแพทย์แผนไทย  
(ต่ออายุหนังสือสำคัญแสดงการเป็นครูแพทย์แผนไทย) 

สำนักงานสภาการแพทย์แผนไทย อาคาร ๑ ช้ัน ๔ กรมการแพทย์แผนไทยและ
การแพทย์ทางเลือก  กระทรวงสาธารณสุข ถนนติวานนท์ ตำบลตลาดขวัญ อำเภอเมือง 
จังหวัดนนทบุรี 11000 
 

https://thaimed.or.th/

